[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
От             №
О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального района от 18.10.2016 № 467 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления
Ленинского муниципального района»

В соответствии постановлением администрации Ленинского муниципального района от 09.09.2021 №573 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района Волгоградской области»,  с решением Ленинской районной Думы от _________ №______«О бюджете Ленинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  руководствуясь статьей 22 Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района, утвержденную постановлением администрации Ленинского муниципального района от 18.10.2016 № 467 «Об  утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района» (в редакции постановлений от 20.12.2016  № 574, от 27.02.2017 № 77, от 28.07.2017 № 354,от 22.12.2017 № 635, от 28.09.2018 № 577, от 23.12.2020 № 628)  следующего содержания:
1.1. Позицию Паспорта муниципальной программы Ленинского муниципального района Волгоградской области «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района» (далее - муниципальная программа) «Целевые показатели Программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

«- количество организаций территориального общественного самоуправления  Ленинского муниципального района – 43;

- количество жителей, проживающих в границах территориального общественного самоуправления, от общей численности населения – 100%;

- количество семинаров с главами городского и сельских поседений и активом ТОС по обсуждению проблем, обмену опытом – 4;

- количество организаций территориального общественного самоуправления, имеющих собственные информационные ресурсы (сайты стенгазеты, информационные листы), в процентах от общего количества организаций территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района - 100%;

- количество проведенных силами и с участием ТОС мероприятий по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории в границах ТОС – 510;

- количество граждан, участвующих в мероприятиях по благоустройству   и улучшению санитарного состояния территории, спортивных и культурных мероприятиях, проведенных силами и с участием организаций территориального общественного самоуправления – 10100».

1.2. Позицию паспорта муниципальной программы «Сроки и этапы реализации программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

«муниципальная программа реализуется в 2017-2024  годах в два этапа: 2017-2019 годы и 2020-2024 годы.»

1.3. Позицию паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования Программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

«Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета Ленинского муниципального района. Общий прогнозируемый объем финансирования программы на 2017-2024 годы составит 262,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году - 37,00 тыс. рублей,

в 2018 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2019 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2020 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2023 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 45,00 тыс. рублей.».

1.4. Раздел 2. «Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Целью муниципальной  программы является развитие и совершенствование системы территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района как формы организации граждан по месту их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, эффективного взаимодействия администраций Ленинского муниципального района, городского и сельских  поселений с организациями ТОС.

Для достижения указанной цели требуется решение следующих задач:

- дальнейшее вовлечение населения Ленинского муниципального района  в процессы   развития ТОС для эффективного решения вопросов местного значения;

- совершенствование организации взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с организациями ТОС для реализации социально значимых инициатив населения;

- стимулирование организаций ТОС для решения вопросов уставной деятельности и обмена опытом;

- расширение информационной поддержки деятельности ТОС;

- создание условий для повышения качества деятельности организаций территориального общественного самоуправления;

- обеспечение условий для развития системы территориального общественного самоуправления.

Муниципальная программа реализуется в 2017-2024 годах в два этапа: 2017-2019 и 2020-2024 годы.».

1.5. Раздел 3. «Целевые показатели муниципальной программы, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Осуществление целей и задач муниципальной программы будет способствовать вовлечению населения в решение вопросов местного значения, увеличению активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования  безопасной среды проживания,  здорового образа жизни, увеличению количества жителей района, вовлеченных в сферу деятельности ТОС.  Целевые показатели на последний год реализации включают в себя:

- количество организаций территориального общественного самоуправления  Ленинского муниципального района - 43;

- количество жителей, проживающих в границах ТОС, от общей численности населения  – 100%;

- количество   семинаров с главами городского и сельских поседений и активом ТОС по обсуждению проблем, обмену опытом – 4;

- количество организаций территориального общественного самоуправления, имеющих собственные информационные ресурсы (сайты, стенгазеты, информационные листы), в процентах от общего количества организаций территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района - 100%;

- количество проведенных силами и с участием ТОС мероприятий по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории в границах ТОС - 510;

- количество граждан, участвующих в мероприятиях по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории, спортивных и массовых мероприятиях, проведенных силами и с участием организаций ТОС - 10100.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен  в форме 1 (прилагается).

Ожидаемый конечный результат от реализации муниципальной программы:

  -  развитая система территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района, способная во взаимодействии с органами местного самоуправления эффективно решать вопросы местного значения;

- вовлечение населения в решение вопросов местного значения;

- увеличение активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования  безопасной среды проживания,  здорового образа жизни;

- увеличение количества жителей района, вовлеченных в сферу деятельности ТОС.».
1.6. Раздел 5. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
 «Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета Ленинского муниципального района. Общий прогнозируемый объем финансирования программы на 2017-2024 годы составит 262,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году - 37,00 тыс. рублей;

в 2018 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2019 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2020 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2023 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 45,00 тыс. рублей.

Объем налоговых расходов Ленинского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы в 2021-2024 годах – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать социально-экономическому развитию Ленинского муниципального района в целом, повышению заинтересованности городского и сельских поселений в развитии территориального общественного самоуправления, повышению эффективности использования бюджетных средств  для решения вопросов местного значения,  повышению качества жизни граждан, построению развитого гражданского общества, возрастанию социальной активности граждан в решении проблем развития территорий, реализации социально значимых инициатив населения.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в форме 3 (прилагается).».

1.7. Раздел 6. «Механизмы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Механизм реализации муниципальной программы строится на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.

Общий отдел является ответственным исполнителем муниципальной программы, несет ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной программы, эффективное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

Ответственный исполнитель:

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией муниципальной программы;

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации муниципальной программы;

- устанавливает порядок и сроки представления организациями ТОС, органами местного самоуправления аналитических сведений о состоянии показателей оценки эффективности муниципальной программы;

- на основании предложений исполнителей программных мероприятий готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и рассматривает вопросы о перераспределении денежных средств в рамках муниципальной программы;

- на основании вышеуказанных сведений осуществляет подготовку и представление в установленном порядке финансовых и аналитических отчетов о выполнении муниципальной программы.

Получатели бюджетных средств несут ответственность за  использование бюджетных средств на реализацию муниципальной программы в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами.

 На реализацию муниципальной программы могут повлиять факторы риска:  уменьшение финансового обеспечения программы повлияет на результаты реализации муниципальной программы, так как для реализации подпрограммы «Стимулирование организаций ТОС Ленинского муниципального района для решения вопросов местного значения» необходимы денежные средства для поощрения трех команд – победителей Спартакиады ТОС (приобретение спортивного инвентаря и спортивной формы). Уменьшение финансового обеспечения данной подпрограммы в итоге приведет к снижению активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования здорового образа жизни, уменьшению количества жителей района, вовлеченных в сферу деятельности ТОС и, в целом, может привести к приостановлению реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ленинского муниципального района от 25.09.2018 № 573 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ленинского муниципального района Волгоградской области», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».».
1.8. Формы 1, 2, 3 к муниципальной программе  «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района», утвержденной вышеуказанным постановлением,  изложить согласно приложению (программа прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания и полежит официальному обнародованию.

Глава Ленинского
муниципального района

       А.В.Денисов